Em obediência ao ora referido e nos termos do n.º 1 do artigo 5.º do Regulamento do 

Orçamento Participativo Municipal, PROPONHO que o montante a definir e a atribuir seja de 

€40 000,00 (quarenta mil euros), a contemplar nos documentos previsionais do ano de 2026, 

nos seguintes termos: 

Carregal Participativo Cidadão – €24 000,00 (vinte e quatro mil euros). 

Carregal Participativo Instituição – €16 000,00 (dezasseis mil euros).   

Tramitação do Orçamento Participativo do ano de 2026  

Tendo em vista o desenvolvimento do processo de 2026 PROPONHO que se 

mantenham as normas de funcionamento ínsitas no Regulamento do Orçamento Participativo 

Municipal, sem prejuízo da adoção e rigoroso cumprimento da seguinte operacionalização:

[...]

proponentes alcançar com a descrição e junção de elementos e ou documentos a correta e 

robusta instrução procedimental; 

e) Na modalidade Carregal Participativo Cidadão e no concernente ao montante 

alocado, cada proposta a apresentar não poderá ser superior a 14 000,00€ (catorze mil euros), 

sem prejuízo de serem contempladas outras propostas até ao montante global definido; 

f) Na modalidade Carregal Participativo Instituição e no concernente ao montante 

alocado, cada proposta a apresentar não poderá ser superior a 7 000,00€ (sete mil euros), sem